
APROB:
Director IMSP SCBI

..Toma -CiorbF"

U VASILITA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

tare P
,,7

prin procedura de achizitie valoare micfi

l. Denumirea autoriti{ii contractante: Institutia Medico-SanitarI Publicd.Spitalul Clinic de

Bolilnfsctioase,"Toma Ciorbio'.
2. IDNO: 1003600132121

3. Adresa: Municipiul ChiEindu bd' $tefan cel Mare 163

4. Numirul de telefon ltaxz (022) 24-21'77
5. Adresa de e-mail qi de internet a autorit[{ii contractante: tomaciorba@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia cle atribuire este anexatd tn cudrul procedurii tn SU RSAP

7, Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,

menfiunea cI autoritatea contractantl este o autoritate central[ de achizi{ie sau cI
achizi{ia implicfl o altl forml de achizi{ie comuni)

8. Procedura a"fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante : D=A

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
https ://tomaciorba.md/index.php?go=page&p=1 85

Cod CPV: 15800000 - 6

9. Cump[rfitorul inviti operatorii economici interesa{in care ii pot satisface necesit[{ile, s[
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri :

,,

Lotul 1 Diverse produse

alimentare

100 Sticle llL1 O(et de masd9o/o

r20 Ceai negru, uscat, ambalat in cutii 100 gr. frunzd

iumdtdti, etichetare vizibild. cal. superioLkg2 Ceai negru

50 Ambalat 100grkg3 Sare de lamie

10 Pachet, etichetare vizibild. 10-20 grDrojdie uscatl C/S, ambalat

pachet 10-20 gr
kg4

Uscat, ambalat in sac, etichetarekg 1 7005 Zahdr-tos

kg 800 Ambalat pachete 220-250 grPeltea concentratd6

Vukturea estimativti a lotului 100000.00

Informa(ie financiarl: Sursa de finanlare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturile.

iiiiii;=



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: din momentul semnlrii
contractului pini la 31.12.2024.

13. Livrarea va avea loc la solicitarea beneficiarului in timp de24 ore, dar nu mai tfirziu
de orele 16:00

14. DDP - Franco destinafie vImuit5.

15. Termenul de valabilitate a contractului : 31,12,2024:

16. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): Nu

17. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

18. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

Cerere de participare Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobat[ prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice ofertantului;

da

Declara{ie privind
valabilitatea ofertei

Completatd conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatl prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr. 1 1 5 din 1 5.09.202 1 , confirmat6 prin aplicarea
semn6turii electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnicd
(specificalii tehnice)

Completatl conform anexei w.22 din Documenta{ia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr. 1 15 din 15.09.2021, confirmatS prin aplicarea
semnlturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea financiard
(specificalii de pre!)

CompletatS conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanfelor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmat6 prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului ;

da

Document Unic de

Achizilii European
(DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de achizitii
European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor w.7212020,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Dovada inregistririi
persoaneijuridice, in
conformitate cu

prevederile legale din lara
in care ofeftantul este

stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de
Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica
Moldova va prezenta documente din lara de origine care dovedesc forma de
inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de vedere profesional) - copie

- conflrmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Raportul
financiar/Situalia
financiard

Declara{ie care va include informafia privind numele, prenumele gi codul
personal sau, dupd caz, informafia privind denumirea companiei qi IDNQ al
fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului ;

da

N
r.

Denumirea
d ocu mentu I u i/ceri n f elo r #*flflffi uuilin+ilt-ffi otir,



:rtificat de atribuire a

;ontului bancar

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nueg1fecazu!

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se

arrlici
21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): nu
22, Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic lot

$i in conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractant!
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

um onderile lor:

24. Termenul limitfl de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platfurmei SIA
RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau
cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
27.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
28. Ofertele intirziate vor fi respinse.
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sfiu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP'.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Romfrni

31. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finan(at din fonduri ale
Uniunii Europene: ry

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenfia Na{ional[ pentru Solufionarea Contesta{iilor

Adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi Sf6nt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/em ailt022-820 652, 022 820-65 l, contgsta,tii@,gnsc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective -
(dac5 este cazul): nu este cqzul

34. In cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

Copie - confirmatd prin aplicarea semnaturii electronice a ofertantului; da

DECLARATIE DE
ELIGIBILITATE

Anexa nr.2la Regulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare micS

da

Cerinle obligatorii : Operatorii economici la solicitare vor prezenta mostre qi alte
clarificdri aslrpra oferlei in termen de 72 de ore

da

Certificat

con form itate/calitate
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a participantului.; da

I Cel mai mic pre( per lot ;i in conformitate cu criteriile de atribuire,
stabilite de cltre autoritatea contractanti

factor.trlui tr1ftil'CIvdluEfiod,o;Deiinrnir,eal



:e

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea c[ nu a fost publicat un

astfel de anun{:
36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Data: conform platformei

SIA RSAP

36.in cadrul procedurii de achizi{ie public[ se va utiliza/accepta:

37. Contractul intrfl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 4

38. Persoan[ de contact: 078913550

39. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Ghidirimschi Alexandru

Se va utilizadepunerea electronicd

participare

a ofertelor sau a cererilor de

Se va utilizasistemul de comenzi electronice

Se va utilizafacturarea electronicI

Se va utilizaplAflle electronice

I


